



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: <http://www.medianeira.pr.gov.br>

ATA DA DE ABERTURA DE ENVELOPE Nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023.

Ata da sessão de abertura dos ENVELOPES Nº 02 das proponentes HABILITADAS em atendimento ao Edital de Tomada de Preços Nº 007/2023, objetivando a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM PLUVIAL - BAIRROS: CENTRO E CIDADE ALTA (Rua Rio de Janeiro e Pernambuco), BELO HORIZONTE (Rua Tapúias e Castro Alves), ITAIPÚ (Rua Paulino Valiati, Rua Londrina e Rua Santa Catarina) e NAZARÉ (Rua Goiás, Rua São Paulo, Rua Sarandi, Terezinha Locks e Edgar Darolt).

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três (13/07/2023), às 09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela portaria 002/2023, em sessão pública, sob a presidência do Sr. RONY FERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA e membros VINICIUS CEREZER SEBEN e MARCUS VINICIUS M. VARGAS PRUDENCIO para procederem a abertura dos envelopes nº 02 da TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 das empresas habilitadas:

Os proponentes não se fizeram presentes.

Frisa-se a presença do Observatório Social na pessoa de Rosane dos Santos de Andrade.

Prosseguindo com a sessão, fora submetido aos membros a verificação dos envelopes, quanto a sua inviolabilidade e na sequência deu-se a abertura do envelope nº 02 contendo a proposta de preços cujo conteúdo foi rubricado pelos presentes.

Foram abertos os ENVELOPES Nº 02 – PROPOSTAS DE PREÇOS que apresentaram os seguintes valores:

A empresa SAMP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA – CNPJ nº 02.810.894/0001-00, apresentou para o LOTE 01 o valor global de R\$ R\$245.524,80 (Duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos) sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 147.314,88(Cento e quarenta e sete mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos) em materiais e R\$ 98.209,92(Noventa e oito mil, duzentos e nove reais e noventa e dois centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o LOTE 02 o valor global de R\$ 385.999,43 (Trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos) sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 231.599,66(Duzentos e trinta e um mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos) em materiais e R\$



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR

Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: <http://www.medianeira.pr.gov.br>

154.399,77(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 03** o valor global de **R\$ 632.708,40 (Seiscentos e trinta e dois mil, setecentos e oito reais e quarenta centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 379.625,04(Trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quatro centavos) em materiais e R\$ 253.083,36(Duzentos e cinquenta e três mil, oitenta e três reais e trinta e seis centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 90 (noventa) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 04** o valor global de **R\$ 882.969,24(Oitocentos e oitenta e dois mil, novecentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 529.781,54 (Quinhentos e vinte e nove mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) em materiais e R\$ 353.187,70 (Trezentos e cinquenta e três mil, cento e oitenta e sete reais e setenta centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias conforme cronograma.

A empresa **ALIANCA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA – CNPJ nº 43.611.315/0001-88**, apresentou para o **LOTE 01** o valor global de **R\$ 251.714,07 (Duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e quatorze reais e sete centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 176.199,85(Cento e setenta e seis mil, cento e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos) em materiais e R\$ 75.514,22(Setenta e cinco mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e dois centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 02** o valor global de **R\$ 388.264,02 (Trezentos e oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e dois centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 271.784,81(Duzentos e setenta e um mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos) em materiais e R\$ 116.479,21(Cento e dezesseis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e um centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 03** o valor global de **R\$ 645.557,28 (Seiscentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 451.890,09(Quatrocentos e cinquenta e um mil, oitocentos e noventa reais e nove centavos) em materiais e R\$ 193.667,19(Cento e noventa e três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 90 (noventa) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 04** o valor global de **R\$ 940.126,47(Novecentos e quarenta mil, cento e vinte e seis reais e quarenta e**



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: <http://www.medianeira.pr.gov.br>

sete centavos) sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 658.088,53 (Seiscentos e cinquenta e oito mil, oitenta e oito reais e cinquenta e três centavos) em materiais e R\$ 282.037,94 (Duzentos e oitenta e dois mil, trinta e sete reais e noventa e quatro centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias conforme cronograma.

A empresa **ITAVEL SERVICOS RODOVIARIOS LTDA – CNPJ nº 78.106.754/0001-18**, apresentou para o **LOTE 01** o valor global de **R\$ 265.000,00 (Duzentos e sessenta e cinco mil reais)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 159.444,04 (Cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos) em materiais e R\$ 105.555,96 (Cento e cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 02** o valor global de **R\$ 415.500,00 (Quatrocentos e quinze mil e quinhentos reais)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 254.216,60 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta centavos) em materiais e R\$ 161.283,40 (Cento e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 03** o valor global de **R\$ 668.000,00 (Seiscentos e sessenta e oito mil reais)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 411.358,31 (Quatrocentos e onze mil, trezentos e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos) em materiais e R\$ 256.641,69 (Duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e um reais e sessenta e nove centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 90 (noventa) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 04** o valor global de **R\$ 949.000,00 (Novecentos e quarenta e nove mil reais)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 571.355,08 (Quinhentos e setenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos) em materiais e R\$ 377.644,92 (Trezentos e setenta e sete mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias conforme cronograma.

A empresa **PAVIMENTACOES E TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA – CNPJ nº 03.030.002/0001-11**, apresentou para o **LOTE 01** o valor global de **R\$ 253.755,53 (Duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 152.253,32 (Cento e cinquenta e dois mil, duzentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos) em materiais e R\$ 101.502,21 (Cento e um mil, quinhentos e



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: <http://www.medianeira.pr.gov.br>

cinquenta e dois reais e vinte e um centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 02** o valor global de **R\$ 403.908,04 (Quatrocentos e três mil, novecentos e oito reais e quatro centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 242.344,82(Duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) em materiais e R\$ 161.563,22(Cento e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte e dois centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 60 (sessenta) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 03** o valor global de **R\$ 616.832,49 (Seiscentos e dezesseis mil, oitocentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 370.099,49Trezentos e setenta mil, noventa e nove reais e quarenta e nove centavos) em materiais e R\$ 246.733,00(Duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e trinta e três reais) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 90 (noventa) dias conforme cronograma. Para o **LOTE 04** o valor global de **R\$ 926.861,32(Novecentos e vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos)** sendo que conforme indicação da divisão entre custos de materiais e serviços a empresa indicou os seguintes valores: R\$ 556.116,79 (Quinhentos e cinquenta e seis mil, cento e dezesseis reais e setenta e nove centavos) em materiais e R\$ 370.744,53 (Trezentos e setenta mil, setecentos e quarenta e quatro mil e cinquenta e três centavos) referente a serviços (mão de obra), com prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias conforme cronograma.

A empresa **SAMP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA – CNPJ nº 02.810.894/0001-00** não apresentou composição de porcentagem do BDI utilizado em nenhuma de suas propostas.

A empresa **ALIANCA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA – CNPJ nº 43.611.315/0001-88** apresentou prazo de execução na carta proposta divergente do cronograma para os lotes 01,02,03.

Finalizado a presente sessão, encaminha-se para elaboração de Edital de Classificação das Propostas, que deverá ser publicado na data de hoje, sendo aberto o respectivo prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93 quanto a fase de julgamento e classificação das propostas.

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos, lavrando a presente ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se os trabalhos às onze horas (11h00min) deste mesmo dia.



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: <http://www.medianeira.pr.gov.br>

Rony F. K. Batista da Silva
RONY FERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA
Presidente - Suplente

Vinicius Cerezer Seben
VINICIUS CEREZER SEBEN
Membro – Portaria 002/2023

Marcus Vinicius Vargas
MARCUS VINICIUS M. VARGAS PRUDENCIO
Membro (Suplente) – Portaria 002/2023

Rosane D.S. de Andrade
ROSANE DOS SANTOS DE ANDRADE
REPRESENTANTE OBSERVATÓRIO SOCIAL – MEDIANEIRA